
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
1°/7 a 31/12/2010, no 1° cargo da comarca de Breves e na 
Promotoria de Justiça de Bagre, em virtude das designações das 
Promotoras de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES e LOUISE 
REJANE DE ARAÚJO SILVA para atuação, respectivamente, nos 
municípios de Ananindeua e Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3169/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica 
de Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório das servidoras abaixo relacionadas.

NOME CARGO

MARIA LUCILENE DA COSTA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIANÉZIA OLIVEIRA BORGES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3171/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 133/2010-MP/PJPortel, de 
26 de julho de 2010, protocolizado sob o n° 27220/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, oficiar nas 
sessões do Tribunal do Júri popular da comarca de Portel, nos 
dias 18 e 19/8/2010, nos julgamentos de Cleudson Calixto Glória, 
Processo Criminal n° 2007.2.000309-1 e Hilton Carvalho Serrão, 
Processo Criminal n° 2002.2.000221-2, respectivamente, 
podendo adotar medidas que entender adequadas, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3172/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO para, sem prejuízo de suas atribuições de 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude, responder pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, durante as férias da titular, Drª MARIA DE 
BELÉM SANTOS, no período de 5/8 a 3/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3174/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, as servidoras estáveis 
relacionadas abaixo:

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

MARIA LUCILENE DA COSTA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIANÉZIA OLIVEIRA BORGES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.

III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
as servidoras, individualmente consideradas, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140419

Ato: 44/2010
Término Vínculo: 16/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ATO Nº 058/2010 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140347

PROCEDIMENTO ADMINISTRATVIO Nº 108/09 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: BENEFICENTE NIPO-BRASILEIRA DA AMAZÔNIA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2008
ATO Nº 058/2010 - PJFMF
Ato de Aprovação de Contas
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este 
ATO, APROVA as contas apresentadas pela BENEFICENTE NIPO-
BRASILEIRA DA AMAZÔNIA, referentes ao exercício financeiro de 
2008, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 03 de agosto de 2010.
WILTON NERY DOS SANTOS
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140148

PORTARIA: 3184/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991177
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              700.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140151

PORTARIA: 3185/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUCIANA DE JESUS DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              300.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140155

PORTARIA: 3186/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339033              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140161

PORTARIA: 3199/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANA DAS GRAÇAS SFAIR ALVARES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999369
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339033              1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140175

PORTARIA: 3200/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMENTO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              600.00
03092123745090000    0101000000          339036              300.00
03092123745090000    0101000000          339039              100.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140186

PORTARIA: 3142/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA SESSÃO DO TRIBUNAL DO 
JÚRI, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991546/GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140210

PORTARIA: 3175/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS AGRÁRIAS DOS 
PROCESSOS N°S. 015.2010.1001965-7 E 015.2009.1003321-2, 
DESIGNADAS PELO JUIZ AGRÁRIO DA COMARCA DE CASTANHAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999838/ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/07/2010 a 
28/07/2010<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140235

PORTARIA: 3187/2010
Objetivo: REPRESENTAR O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
NA CERIMÔNIA DE POSSE DA PROCURADORA-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
E PARTICIPAR DO CURSO TÉCNICAS DE INVESTIGAÇÃO 
APLICADAS AO CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140242

PORTARIA: 3197/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA COM O SECRETARIO 
NACIONAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br


